
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

Marco Iaquinandi Presente Vice Sindaco

OGGETTO:

Francesca Barretta Presente Assessore

Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 05.10.2021 - POR Campania FESR 2014/2020  Obiettivo
Specifico 6.2  Azione 6.2.1  Finanziamento per l'intervento di caratterizzazione ambientale
relativo alla discarica comunale, non più in esercizio, sita in via Ugo Foscolo denominata "loc.
Masseria Tortora" - Provvedimenti

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Andrea Oliva Presente Assessore

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sede Municipale,

convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Angela Maria Calabrese Presente Assessore

Carmela

Franco Grimaldi Presente Assessore

Zuottolo

Presiede l’adunanza Avv. Carmela Zuottolo nella qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario generale Dott. Fabio
Fariello.
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a deliberare sulla proposta di cui
all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione;

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.,
allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

Con votazione unanime

DELIBERA

di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente;1)

di approvare integralmente la seguente proposta di deliberazione che qui s’intende riportata e2)
trascritta;

Presente Sindaco

DEL 04-11-2021N. 92



di dichiarare, successivamente, con separata ed unanime votazione resa in forma palese,3)
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

*****

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE

PREMESSO CHE:
con delibera di Giunta Regionale n. 152 del 24.02.2020 è stato programmato, a valere sulle risorse-
del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1, il finanziamento, tra
l’altro, dell’intervento di indagini preliminari relativi alla discarica comunale, non più in esercizio,
sita in via Ugo Foscolo località denominata Masseria Tortora, per l’importo di € 50.000,00;
con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 09.06.2020, l’ing. Vittorio Carbone è stato nominato, ai-
sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativo
all’intervento di indagini preliminari relativi alla discarica comunale, non più in esercizio, sita in via
Ugo Foscolo località denominata Masseria Tortora;
con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07.07.2020 è stata approvata la relazione di Fattibilità-
Tecnica ed Economica CUP: H25J20000470006, prot. n. 8322 del 03.07.2020, del piano di indagini
preliminari relativo alla discarica comunale, non più in esercizio, “loc. Masseria Tortora” sita in
questo comune alla via Ugo Foscolo e censita in CT al foglio 1 p.lla 855, dalla quale si evince che il
costo totale ammonta ad € 50.000,00;
in data 31.07.2020, la competente U.O.D. Regionale 50.06.05, ha emesso Decreto Dirigenziale n.-
318 di ammissione a finanziamento, approvazione schema di convenzione e relativo impegno di
spesa, acquisito al protocollo del comune in data 03.08.2020 n. 9747;
all’esito delle indagini svolte, con determinazione del Settore LLPP e Ambiente Reg. Gen. n.-
57/2021, è stata approvata la relazione finale prot. n. 2795 del 01.03.2021;
con nota prot. 3059 del 04.03.2021 sono stati comunicati, agli enti interessati, gli esiti delle attività-
svolte nell’ambito del Piano di Indagini Preliminari della discarica comunale, non più in esercizio,
“loc. Masseria Tortora” sita in questo comune alla via Ugo Foscolo;

CONSIDERATO CHE:
con delibera di Giunta Regionale n. 427 del 05.10.2021 è stato programmato, a valere sulle risorse-
del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1, il finanziamento, tra
l’altro, dell’intervento di caratterizzazione ambientale relativo alla discarica comunale, non più in
esercizio, sita in via Ugo Foscolo denominata “località Masseria Tortora”, per l’importo di €
50.000,00;
ai fini dell’ammissione al finanziamento, i piani di caratterizzazione devono essere approvati, ai-
sensi dell’art. 242 del DLgs 152/2006 e smi e con le modalità stabilite dalle Norme Tecniche di
Attuazione del Piano Regionale di Bonifica, approvate con DGR n. 417/2016 (Burc n. 55/2017), dagli
uffici della U.O.D. Autorizzazione Ambientali e Rifiuti Campania territorialmente competenti, e le
modalità di attuazione degli stessi dovranno essere conformi a quanto previsto dal “Manuale per
l’attuazione del POR Campania FESR 2014-2020” e relativi allegati, approvati da ultimo con Decreto
Dip. 50 DG 03 n. 154/2021;
con nota prot. n. 526104 del 25.10.2021, la Regione Campania, Direzione Generale per la Difesa del-
Suolo e l’Ecosistema, acquisita al protocollo di questo Ente in data 27.10.2021 al n. 13786, ha
comunicato che, ai fini dell’ammissione al finanziamento dell’intervento in oggetto, le modalità di
degli stessi dovranno essere conformi a quanto previsto dal “Manuale per l’attuazione del POR
Campania FESR 2014-2020” e relativi allegati approvati da ultimo con Decreto Dip. 50 DG 03 n.
154/2021;
le tipologie di spese ammissibili dell’ambito degli interventi in oggetto sono quelle comprese-
nell’importo massimo finanziabile di € 50.000,00 ed effettivamente sostenute dall’Ente per:



servizi di indagini e analisi di laboratorio previsti dal Piano di Caratterizzazione approvatoo
dalla Regione Campania – U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti territorialmente
competente;
consulenza tecnica specialistica per la predisposizione e l’esecuzione del Piano dio
Caratterizzazione e dell’Analisi Rischio Specifica;
l’esecuzione da parte di A.R.P.A. Campania delle analisi in contradditorio;o
IVA, oneri ed altre imposte e tasse;o

RILEVATO CHE ai fini dell’istruttoria per l’adozione del provvedimento di ammissione a finanziamento
relativo al piano di caratterizzazione, da parte degli organi regionali preposti, è necessaria la trasmissione
della documentazione prescritta nella citata nota prot. n. 526104 del 25.10.2021, acquisita al protocollo di
questo Ente in data 27.10.2021 al n. 13786;

ATTESO CHE è obiettivo primario di questa amministrazione garantire la sicurezza del territorio e dei
cittadini con particolare riferimento alle tematiche ambientali;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, ing. Vittorio Carbone, già nominato
RUP nella procedura relativa al piano di indagini preliminari in premessa richiamato, ha redatto Relazione di
Fattibilità Tecnica ed Economica CUP: H29J21009100006, prot. n. 14058/2021, contenente le specifiche
tecniche del piano di caratterizzazione relativo alla discarica comunale, non più in esercizio, “loc. Masseria
Tortora” sita in questo comune alla via Ugo Foscolo e censita in CT al foglio 1 p.lla 855, da cui risulta
l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00 secondo il quadro economico in essa contenuto;

RITENUTO necessario, ai fini dell’ammissione a finanziamento, da parte della competente UOD Regionale
50.06.05, a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1,
adottare specifico provvedimento nel quale:

emanare specifico atto di indirizzo al settore competente per la predisposizione di tutti gli atti
consequenziali di gestione al fine del buon esito del finanziamento;
nominare, ai sensi dell’art. 31 del DLgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
relativo all’intervento de quo;
approvare la Relazione di Fattibilità Tecnica ed Economica CUP: H29J21009100006, acquisita al
protocollo di questo Ente al n. 14058/2021, redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Ambiente, ing. Vittorio Carbone;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE, l’importo complessivo del servizio in esame supera la soglia di cui all’art. 21 del
DLgs n. 50/2016 e, pertanto, risulta necessario l’aggiornamento della programmazione biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2021/2022 di questo Ente, già approvata con Delibera di Consiglio Comunale
n. 28 del 29.06.2021;

VISTA la Relazione di Fattibilità Tecnica ed Economica CUP: H29J21009100006, acquisita al protocollo di
questo Ente al n. 14058/2021, redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, ing. Vittorio
Carbone, contenente le specifiche tecniche del piano di caratterizzazione relativo alla discarica comunale,
non più in esercizio, “loc. Masseria Tortora” sita in questo comune alla via Ugo Foscolo e censita in CT al
foglio 1 p.lla 855, da cui risulta l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00 secondo il quadro
economico in essa contenuto;

VISTO il DLgs n. 267/2000 e smi;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:



EMANARE atto di indirizzo al responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, a cui afferisce il Servizio
Ambiente, di predisporre gli atti consequenziali dovuti per l’accesso al finanziamento, a valere sulle risorse
del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1, per l’intervento di
caratterizzazione ambientale relativo alla discarica comunale, non più in esercizio, sita in via Ugo Foscolo
denominata “località Masseria Tortora”, per l’importo di € 50.000,00, con le modalità stabilite dalle Norme
Tecniche di Attuazione del Piano Regionale di Bonifica, approvate con DGR n. 417/2016 (Burc n. 55/2017),
nonché in conformità a quanto previsto dal “Manuale per l’attuazione del POR Campania FESR 2014-2020”
e relativi allegati approvati da ultimo con con Decreto Dip. 50 DG 03 n. 154/2021;

NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del DLgs. n. 50/2016, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Ambiente, ing. Vittorio Carbone, in possesso delle necessarie competenze, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) relativo all’intervento de quo da candidare all’accesso al finanziamento meglio
dettagliato in premessa provvedendo a tutto quanto necessario per il buon esito del medesimo
finanziamento;

APPROVARE, ai fini dell’ammissione a finanziamento, da parte della competente UOD Regionale 50.06.05,
a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1, la
Relazione di Fattibilità Tecnica ed Economica CUP: H29J21009100006, acquisita al protocollo di questo Ente
al n. 14058/2021, redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, ing. Vittorio Carbone,
contenente le specifiche tecniche del piano di caratterizzazione relativo alla discarica comunale, non più in
esercizio, “loc. Masseria Tortora” sita in questo comune alla via Ugo Foscolo e censita in CT al foglio 1 p.lla
855, da cui risulta l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00 secondo il quadro economico
in essa contenuto;

DEMANDARE al responsabile del settore Lavori Pubblici e Ambiente gli adempimenti in materia di
aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, già
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.06.2021;

DARE ATTO CHE, con successivo provvedimento, lo stanziamento di entrata ed uscita sarà iscritto nel
bilancio di questo Ente;

DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del DLgs n. 267/2000.

                                                                                                                 Il proponente                                  



Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
Avv. Carmela Zuottolo

IL Segretario Comunale
Dott. Fabio Fariello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


